MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL  Nº 13/2025

ABERTURA DE PROCESSO DE INGRESSO POR TRANSFERÊNCIA EXTERNA OU PORTADOR DE
DIPLOMA PARA OS CURSOS SUPERIORES E TÉCNICO EM PLÁSTICOS SUBSEQUENTE AO

ENSINO MÉDIO DO IFRS – CAMPUS CAXIAS DO SUL 2025/2

Lista Final das Inscrições Homologadas e Classificação Geral

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 134/2024 e de acordo com a legislação vigente, torna pública Lista Final das
Inscrições Homologadas e Classificação Geral referente ao EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL  Nº
13/2025  ABERTURA  DE  PROCESSO  DE  INGRESSO  POR  TRANSFERÊNCIA  EXTERNA  OU
PORTADOR  DE  DIPLOMA  PARA  OS  CURSOS  SUPERIORES  E  TÉCNICO  EM  PLÁSTICOS
SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO DO IFRS 2025/2.

Lista Final das Inscrições Homologadas e Classificação Geral
Curso Solicitado para Transferência Externa: Engenharia de Produção

Nome do Solicitante
Resultado Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Ismael Souza Velho DEFERIDO 1° Classificado

Laura dos Santos DEFERIDO 2º Classificado

Carlos Eduardo Dalcin Regla DEFERIDO 3° Classificado

Everton Maliska da Conceição DEFERIDO 4° Classificado

Érika Vaz de Meneses DEFERIDO
5º Classificado - Empate 5.1 V.

Desempate: 5.2 a)

Vinicius Zotti Prudêncio DEFERIDO
6º Classificado - Empate 5.1 V

Desempate: 5.2 a)

Jhonatan da Conceição Pereira DEFERIDO
7º Classificado - Empate 5.1 V.

Desempate: 5.2 a)

Maria Luísa Soares Da Cunha DEFERIDO Após Recurso
1º Suplente - Empate 5.1 V.

Desempate: 5.2 a)

Lucas Antonio Zanin DEFERIDO
2º Suplente - Empate 5.1 VI.

Desempate: 5.2 a)

Yuri Augusto de Carvalho Bertuleza DEFERIDO
3º Suplente - Empate 5.1 VI.

 Desempate: 5.2 a)

Willian Boeira Barboza INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADO

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Curso Solicitado para ingresso de Diplomado: Engenharia de Produção

Nome do Solicitante
Resultado Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Charles Guielcer de For DEFERIDO 3° Suplente - 5.3 I) do Edital

Víccaron Nassiff DEFERIDO
4º Suplente - Empate 5.3 II)

Desempate: 5.4.a) DC 07/04/18

Lisiane Santin DEFERIDO
   5º Suplente - Empate 5.3 II)

Desempate: 5.4.a) DC 24/08/18

Filipe Ferreira Streb DEFERIDO
6º Suplente - Empate 5.3 II)

Desempate: 5.4.a) DC 06/04/20

Maria Viviane Fernandes Martins de Morais DEFERIDO
7º Suplente - Empate 5.3 II)

Desempate: 5.4.a) DC 07/04/21

Fabio Ferreira Vieira DEFERIDO
8º Suplente - Empate 5.3 II)

Desempate: 5.4.a) DC 26/03/22

Jéssica Tenório Werle INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Marlei de Fátima Barboza da Silva INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

TATIANI GUIZOLFI DA SILVA INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Os classificados receberão e-mail com orientações para encaminhamento da documentação
para matrícula. Suplentes devem aguardar desistência ou surgimento de novas vagas.

Curso Solicitado para Transferência Externa: Engenharia Metalúrgica

Nome do Solicitante
Avaliação Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Elder de Souza Leite DEFERIDO após Recurso 1° Classificado

Felipe Paul Mattos Costa DEFERIDO 2º Classificado

Willian Boeira Barboza INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADO

Curso Solicitado para Ingresso de Diplomado: Engenharia Metalúrgica

Nome do Solicitante
Avaliação Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Gian Carlo Freitas Duarte DEFERIDO após Recurso 3° Classificado

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Jackson Detófano Corrêa DEFERIDO 4º Classificado

RUI RAFAEL FARACO GIACOMONI DEFERIDO 5º Classificado

Thalisson dos Santos Guedes DEFERIDO 6º Classificado

Vagner Sandrei Alves da Gama DEFERIDO 7º Classificado

Viviane Fátima Lemes DEFERIDO 8ª Classificada

Curso Solicitado para Transferência Externa: Licenciatura em Matemática

Nome do Solicitante
Avaliação Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Giovane Rodrigues DEFERIDO 1º Classificado

Curso Solicitado para Ingresso de Diplomado: Licenciatura em Matemática

Nome do Solicitante
Avaliação Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Renato Barros Pereira DEFERIDO após Recurso 2º Classificado

Anarisa Fátima Carminatti DEFERIDO 3ª Classificada

Ane Alves Calegaro DEFERIDO 4ª Classificada

FERNANDA DA SILVA FRANÇA DEFERIDO após Recurso 5° Classificada

Vinícius Ferla DEFERIDO 6º Classificado

Bárbara Schneider INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

simone abranchuk INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Curso Solicitado para Transferência Externa: Tecnologia em Processos Gerenciais

Nome do Solicitante
Avaliação Final da

Documentação
Classificação Final para

ocupação de Vaga

Amanda Trindade da Rosa DEFERIDO 1ª Classificada

Eduardo Ferreira Ludwig DEFERIDO 2° Classificado

Jady Helen Alexandrino Romanzini DEFERIDO 3ª Classificada

DANIEL DA SILVA PASSOS INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADO

3

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS
 Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.br - E-mail: cra@caxias.ifrs.edu.br

Curso Solicitado para Portador de Diploma: Tecnologia em Processos Gerenciais

Nome do Solicitante
Avaliação Final da

Documentação
Classificação Final para ocupação

de Vaga

Aline Elsa Gebert Hoffmann DEFERIDO após Recurso 4ª Classificada

Bruna Martins de Mello DEFERIDO 5ª Classificada

Caled Pereira Grassotte DEFERIDO 6° Classificado

Cristina da Silva Garcia DEFERIDO 7ª Classificada

Rafael Júnior Figueroa DEFERIDO Após Recurso 8º Classificado

Aline Blauther Alves INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Diva Andrade Rodrigues INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Jéssica da Silva Vieira INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Ketlyn Silvana Tives INDEFERIDO NÃO CLASSIFICADA

Todos(as) candidatos(as) classificados receberão e-mail com orientações para
encaminhamento da documentação para matrícula.

Caxias do Sul, 10 de julho de 2025.

JEFERSON LUIZ FACHINETTO
Diretor-geral

4

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:cra@caxias.ifrs.edu.br